Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 0019/2019

Exmo. Sr.
Douglas Cenci
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria – RS.

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

Sugere ao Poder Executivo municipal que seja criado no município de Vacaria um
Programa de Auxílio Educação – Projeto Bolsa de Estudos, conforme sugestão em anexo.

JUSTIFICATIVA

A evasão escolar é um grave problema em nosso município. que acaba gerando de

falta de qualificação dos nossos jovens.
Esse problema social que, infelizmente, é comum não só em nosso município, mas em

todo Brasil, afeta principalmente os alunos do Ensino Médio.
Além da falta de interesse, a situação econômica é o fator que influencia fortemente o

abandono escolar. Para ajudar os pais, que às vezes até proíbem os filhos de continuar os estudos,
ou mesmo para terem certa autonomia financeira, os estudantes começam a trabalhar sem ter
concluído os estudos.

Há aqueles que optam por conciliar as atividades laboral e escolar, mas não
conseguindo, decidem priorizar o trabalho e acabam abandonando a escola.

O aspecto social tem o seu peso nessa questão. A dificuldade para acessar a escola
aliada a baixa perspectiva de inserção em cursos técnicos profissionalizantes e universitários torna
iminente a desistência de continuar os estudos e se qualificar.

Os estudantes que abandonam a escola costumam ter baixa autoestima, o que
dificulta as suas relações pessoais e também profissionais.

Entrar no mercado de trabalho então, torna-se mais difícil, além do que a qualidade
dos serviços prestados acaba sendo nivelada por baixo, tal como a sua remuneração.

Tudo isso gera um forte sentimento de desmotivação, o qual acaba por consolidar
ainda mais a desigualdade social e o desenvolvimento a passos lentos do nosso município.

A indicação objetiva implantar um projeto de bolsa de estudos visando oportunizar a
qualificação de nossos jovens de baixa renda em cursos técnicos e universitários.

Pelo exposto, esperamos que a indicação apresentada mereça a acolhida do Plenário
e a apreciação e implantação pelo Poder Executivo.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
42

31
74

04
0B

C
D

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Vacaria, 23 de abril de 2019.

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Rita de Cássia Zamboni (PSB)

Osvaldo Grigolo Junior (PSB)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Douglas Cenci (PT)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
42

31
74

04
0B

C
D

90